Дело № 1-165/17 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Нижний Новгород (дата) 

Судья Советского районного суда Нижнего Новгорода Лазарева М.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района Нижнего Новгорода Паршиной Л.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Адвокатской конторы Советского района НОКА Шайтановой И.Ю., 

при секретаре Минасян Ф.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (марка обезличена)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

(дата) ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства - смеси, массой 1,832 грамма, содержащей в своём составе (марка обезличена) используя сеть Интернет, нашёл контактные данные сбытчика наркотических средств и психотропных веществ, вступил с ним в переписку, сделал заказ на данные наркотические средства и психотропное вещество, оговорил условия их приобретения. При этом неустановленное следствием лицо также посредством сети Интернет сообщило ФИО1 номер счёта, на который он должен зачислить электронную валюту в качестве оплаты за приобретаемые им наркотические средства и психотропное вещество.

В этот же день ФИО1 перечислил с использованием сети Интернет электронную валюту на номер счёта, который неустановленное следствием лицо использовало для получения оплаты за сбыт наркотических средств и психотропных веществ. В свою очередь, неустановленное лицо, незаконно сбывающее наркотические средства и психотропные вещества, получив оплату, также посредством сети Интернет направило ФИО1 сообщение с информацией о месте нахождения тайника с наркотическими средствами и психотропным веществом, расположенного на трубе теплотрассы возле ... 

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вышеназванных наркотических средств и психотропного вещества, (дата) прибыл к указанному неустановленным лицом месту, где, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, отыскал тайник с наркотическими средствами и психотропным веществом, забрал оттуда данные вещества, тем самым незаконно, без цели сбыта приобрел для личного потребления бесконтактным способом из тайника полимерный пакетик с наркотическим средством - (марка обезличена) 

После этого, в период с (дата), более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, по 19 часов 15 минут (дата) ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, незаконно приобретенный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, массой 1,832 грамма, содержащей в своём составе (марка обезличена) положил в пластиковый карман водительской двери своего автомобиля марки (марка обезличена), регистрационный знак №..., тем самым стал незаконно без цели сбыта хранить его при себе до момента изъятия его сотрудниками полиции, которое было осуществлено (дата) в 19 час. 15 мин. в ходе осмотра места происшествия. 

Кроме того, в период с (дата), более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, по 19 часов 15 минут (дата) ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства и психотропного вещества для личного потребления, без цели сбыта, незаконно приобретенные четыре пакетика с наркотическим средством гашиш, общей массой 6,47 грамма, и четыре пакетика с психотропным веществом - смесью, общей массой 1,772 грамма, содержащей в своём составе (марка обезличена), положил во внутренний карман своей куртки, тем самым незаконно без цели сбыта, для личного потребления стал хранить при себе данные запрещённые к обороту вещества до момента изъятия их сотрудниками полиции, которое было осуществлено (дата) в ходе его личного досмотра.

Кроме того, (дата) в точно не установленное в ходе предварительного расследования время, но не позднее 19 часов 15 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение для личного потребления без цели сбыта наркотического средства - смеси, массой 2,36 грамма, содержащей в своём составе (марка обезличена) используя сеть Интернет и имея в наличии контактные данные сбытчика наркотических средств и психотропных веществ, вступил с ним в переписку и сделал заказ на приобретение наркотического средства, оговорив условия его приобретения. При этом неустановленное следствием лицо также посредством сети Интернет сообщило ФИО1 номер счёта, на который тот должен зачислить электронную валюту в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

(дата) не позднее 19 часов 15 минут с использованием сети Интернет ФИО1 перечислил электронную валюту на номер счёта, который неустановленное следствием лицо использовало для получения оплаты за сбыт наркотических средств. В свою очередь, неустановленное лицо, незаконно сбывающее наркотические средства, получив оплату, также посредством сети Интернет направило ФИО1 сообщение с информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством, расположенного на трубе теплотрассы возле ... Нижнего Новгорода. 

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного потребления без цели сбыта наркотического средства - смеси, массой 2,36 грамма, содержащей в своём составе (марка обезличена) (дата) не позднее 19 часов 15 минут прибыл к указанному неустановленным лицом месту, где, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, отыскал тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей в своём составе (марка обезличена) забрал оттуда данное средство, тем самым незаконно без цели сбыта для личного потребления приобрел бесконтактным способом из тайника три полимерных свёртка с наркотическим средством - смесью, массой 2,36 грамма, содержащей в своём составе мефедрон (марка обезличена) которое

стал незаконно хранить при себе. 

После этого, (дата) около 19 часов 15 минут ФИО1, незаконно храня при себе три полимерных свёртка с вышеназванным наркотическим средством, увидев сотрудников полиции, действуя умышленно, с целью избежать уголовной ответственности, выкинул на землю данные полимерные свёртки. 

Преступные действия ФИО1, направленные на незаконные приобретение и хранение для личного потребления без цели сбыта наркотических средств и психотропного вещества, были пресечены 16. января 2017 года в 19 часов 15 минут сотрудниками ОВО по Советскому району - филиала ФГКУ ГУ УВО ВНГ России по Нижегородской области, в результате задержания ФИО1 возле теплотрассы у ... Нижнего Новгорода.

(дата) в период с 22 часов 00 минут по 23 часа 22 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности около ... Нижнего Новгорода, сотрудниками полиции из снега около бетонной плиты с правой стороны трубы теплотрассы изъят полимерный свёрток с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, массой 0,883 грамма, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), выброшенный ФИО1 при задержании; с поверхности багажника служебного автомобиля марки (марка обезличена), регистрационный знак №... изъяты два полимерных свёртка с находящимся в них наркотическим средством - смесью, массой 1,477 грамма, содержащей в своём составе (марка обезличена) выброшенные ФИО1 при задержании; из пластикового кармана водительской двери автомобиля марки (марка обезличена), регистрационный знак №... принадлежащего ФИО1, изъят полимерный пакетик с находящимся в нём наркотическим средством - смесью, массой 1,832 грамма, содержащей в своём составе (марка обезличена) 

(дата) в период с 08 часов 50 минут по 09 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в отделе полиции №... УМВД России по Нижнему Новгороду, расположенном по адресу: Нижний Новгород, ..., - изъяты четыре полимерных пакетика с находящимся внутри психотропным веществом - смесью, общей массой 1,772 грамма, содержащей в своём составе (марка обезличена); четыре полимерных пакетика с находящимся внутри наркотическим средством - (марка обезличена), массой 6,47 грамма. 

(марка обезличена) введён постановлением Правительства РФ от (дата) №... в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства - смеси, общей массой 4,192 грамма, содержащей в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), относится к крупному размеру. 

Амфетамин введён постановлением Правительства РФ от (дата) №... в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса психотропного вещества - смеси 1,722 грамма, содержащей в своём составе амфетамин, относится к крупному размеру. 

(марка обезличена) входит в список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства гашиш 6,47 грамма относится к значительному размеру. 

Указанные действия ФИО1 органом предварительного расследования в обвинительном заключении и государственным обвинителем в ходе настоящего судебного разбирательства предложено квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства (т. 2 л.д. 246-248, 249).

В настоящем судебном заседании подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения поддержал указанное ходатайство и пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного следствия, пределы обжалования приговора суда ему разъяснены и понятны, он с ними согласен полностью.

Защитник адвокат Шайтанова И.Ю. поддержала ходатайство, заявленное подсудимым, об особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Паршина Л.Ю. выразила согласие с особым порядком судебного разбирательства данного уголовного дела. 

Принимая во внимание, что соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного следствия по настоящему уголовному делу.

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нём доказательства, суд находит, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно. В связи с чем, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст.228 УК РФ какнезаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Не судимый ФИО1 во взрослом возрасте совершил умышленное тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств (т.2 л.д. 185-186), к административной ответственности он не привлекался (т.2 л.д.197).

Под наблюдением психиатра подсудимый не находится (т.2 л.д. 208). 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от (дата) №... ФИО1 обнаруживает клинические признаки неоднократного употребления психостимуляторов с вредными последствиями. Степень выраженности указанных расстройств психики не лишает ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном болезненном расстройстве психической деятельности не находился и мог в полно мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает и в лечении от наркомании не нуждается (т.2 л.д. 211-212).

Данное заключение является мотивированным, компетентным, сомнений в своей достоверности у суда не вызывает, поэтому суд признаёт подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и уголовному наказанию.

На учете у врача нарколога подсудимый ФИО1 не состоит (т.2 л.д. 199).

В соответствии с заключением медицинского (наркологического) освидетельствования №... от (дата) ФИО1 не страдает наркотической зависимостью. В лечении от наркомании он не нуждается (т.2 л.д. 205).

Подсудимый имеет работу и семью, а также постоянное место регистрации в Нижнем Новгороде и постоянное место жительства на территории Нижегородской области. По месту жительства, регистрации и с места работы он характеризуется исключительно с положительной стороны (т. 3 л.д. 59-62).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, на основании п.п. «г, и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие у него на иждивении малолетней дочери, ДД.ММ.ГГГГ г.р., его активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче им правдивых показаний об обстоятельствах дела, положенных следователем в основу обвинительного заключения; а также состояние его здоровья, состояние здоровья его отца и дочери (т.3 л.д. 63, 64, 73), полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание виновного, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом вышеприведенных данных о личности ФИО1 и криминологической характеристики совершённого им преступления,суд приходит к убеждению о том, что достижение в отношении подсудимого целей уголовного наказания в виде восстановления социальной справедливости, предупреждения совершении новых преступлений и исправления виновного может бытьбыть достигнуто с помощью условного осуждения к наказанию в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ (назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление), а также ст. 53.1 УК РФ (замена наказания в виде лишения свободы принудительными работами), в отношении подсудимого суд не усматривает.

При определении срока лишения свободы виновному суд учитывает требования ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ и находит справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, несмотря на отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления, совершённого ФИО1, на менее тяжкую.

На основании ст. 110 УПК РФ меру пресечения ФИО1 следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу, после чего - отменить.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока:

- не менять место своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- периодически являться на регистрацию в указанный государственный орган в дни, установленные им;

- не употреблять спиртные напитки и наркотические средства, не появляться в общественных местах в состоянии опьянения;

- трудиться и осуществлять материальную поддержку своей семьи.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

1. - наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе (марка обезличена) расфасованную в прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой «zip-lokk» и полоской красного цвета и футляр красно-оранжевого цвета цилиндрической формы, упакованные в бумажный конверт белого цвета; 

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе (марка обезличена) расфасованную в два полимерных пакетика с контактной застежкой «zip-lokk» и полоской красного цвета, с находящимся между поверхностью наружного пакета и фрагментом полупрозрачной полимерной липкой ленты коричневого цвета металлическим предметом цилиндрической формы с магнитными свойствами, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе (марка обезличена) расфасованную в два полимерных пакетика с контактной застежкой «zip-lokk» и полоской красного цвета, с находящимся между поверхностью наружного пакета и фрагментом полупрозрачной полимерной липкой ленты коричневого цвета металлическим предметом цилиндрической формы с магнитными свойствами, упакованные в бумажный конверт белого цвета; 

- психотропное вещество - смесь, содержащую в своем составе амфетамин, расфасованную в четыре полимерных пакетика с контактной застежкой «zip-lokk» и полоской красного цвета; 

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованное в пять полимерных пакетика с контактной застежкой «zip-lokk» и полоской красного цвета, упакованные в пачку из-под сигарет (марка обезличена)», упакованную в бумажный конверт белого цвета- хранить в камере хранения ГУ МВД России по ...до разрешения по существу уголовного дела №..., выделенного путём возбуждения из настоящего уголовного дела (дата) по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, незаконно сбывшего наркотические средства и психотропное вещество ФИО1 (т.2 л.д. 124-125);

2) брелок автосигнализации «StarLine» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета; жетон, выполненный из металла серебристого цвета с надписью (марка обезличена)»; ключ от автомобиля, выполненный из металла серебристого цвета и полимерного материала черного цвета с надписью «(марка обезличена) автомобиль марки (марка обезличена), 2004 года выпуска, в кузове «Седан» черного цвета, идентификационный номер (VIN) №..., регистрационный знак №... - считать возвращенными владельцу ФИО1А;

1. мобильные телефоны марок «NOKIA» в корпусе сине-черного цвета, №... без sim-карты; «iPhone» в корпусе черного цвета, IMEI: №... с sim-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с маркировочным обозначением - №...; «iPhone» в корпусе черного цвета, IMEI: №... с sim-картой оператора сотовой связи «Билайн», сданные на хранение в камеру хранения ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области, вернуть владельцу ФИО1; 

2. пластиковые карты «VISA» ВТБ24 №...; «MasterCard» VTB24 №...; «MasterCard» VTB24 №...; «MasterCard» VTB24 №...; «MasterCard» VTB24 №..., сданные на хранение в камеру хранения ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области, вернуть владельцу ФИО1; 

3. сопроводительное письмо из филиала №... ВТБ 24 (ПАО) исх. №... от (дата); выписки по счету и картам №..., №..., №..., №...; CD-R диск, приложение к заключению эксперта №... от (дата); сопроводительное письмо из ПАО «ВымпелКом», Региональное управление региона «Центр» №... от (дата); CD-R диск, предоставленный Нижегородским филиалом ПАО «ВымпелКом», с информацией о соединениях абонентского номера №... за период с (дата) по (дата) хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Советский районный суд Нижнего Новгорода в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

Судья М.А. Лазарева